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ABSTRAKT

Tento dokument pojednává o řízení

asynchronního motoru pomocí PLC skrze

frekvenční měnič. Cílem této práce je

vytvořit funkční program a příjemné

uživatelské rozhraní pro PLC Unitronics

Vision V350, který ovládá frekvenční měnič

od firmy Siemens. Na tento měnič je pak

připojen asynchronní motor Siemens. V práci

je obsažena stručná teorie o asynchronních

motorech a frekvenčních měničích, a poté je

zde probrána samotná práce s prostředím

Visilogic, kde je program pro PLC vytvořen.

V kapitole o prostředí Visilogic jsou popsány

základní funkce a funkční bloky použité pro

tento program a jak s nimi pracovat.

Klíčová slova: ČVUT FEL, katedra

elektrických pohonů a trakce, závěrečná

práce, asynchronní motor, PLC, frekvenční

měnič

ABSTRACT

This document deals with control of an

induction motor using a PLC, via a frequency

converter. Aim of this thesis is to design a

functioning program and a pleasing user

interface for the PLC Unitronics Vision V350,

that controls the Siemens frequency

converter. Connected to this converter is the

Siemens induction motor. Thesis includes

brief theory about induction motors and

frequency converter, and then we focus on

the actual software environment of Visilogic,

where the program for the PLC is designed.

Chapter about Visilogic describes the basic

functions and function blocks used in this

program and how to work with them.

Keywords: CTU FEE, Department of

Electric Drives and Traction, final thesis,

induction motor, PLC, frequency converter
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ÚVOD
V této závěrečné práci se pojednává o řízení asynchronního motoru, a to pomocí frekvenčního

měniče. Asynchronní motory, také nazývané indukční motory, jsou v dnešní době velmi rozšířené

díky jejich jednoduché konstrukci, cenové dostupnosti a lehké údržbě. Využívají se v mnoha

odvětvích, např. jako čerpadla, ventilátory, nebo kompresory. Pro jejich napájení se většinou

používá frekvenční měnič, kterým se plynule mění otáčivá rychlost asynchronního motoru.

Frekvenční měniče se dělí na přímé a nepřímé. Přímé měniče se pro řízení asynchronního

motorů téměř nepoužívají, hlavně kvůli jejich nízké výstupní frekvenci. Nepřímý frekvenční měnič

se liší od přímého svým napěťovým nebo proudovým stejnosměrným meziobvodem. Na vstupu

do nepřímého měniče je usměrňovač a na jeho výstupu se nachází střídač. V tomto projektu je

použit nepřímý frekvenční měnič Siemens MICROMASTER 440.

K jeho logickému řízení se dá použít PLC (Programmable Logic Controler). Ten má své

digitální a analogové vstupy a výstupy k ovládání pomocných relé a samotného měniče. PLC se dá

nastavit prostřednictvím počítačového programu. Pro měnič Siemens je použit PLC displej od

firmy Unitronics (Vision V350). Ten je naprogramován pomocí Visilogic, kde se využívá

žebříčkového schématu k návrhu řízení. Také zde lze upravit grafické rozhraní displeje pro

uživatele.

V Praze dne 17.05.2022

Hedvika Chlumská
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KAPITOLA 1: ASYNCHRONNÍ MOTOR
Asynchronní motor je otáčivý elektrický stroj, který byl vynalezen na konci 19. století Nikola

Teslou. Nahradil do té doby dominantní využití stejnosměrných motorů. Nikola Tesla viděl

problém v konstrukci těchto motorů, a přesněji, v jejich nejslabší časti – komutátoru. Ten má u

stejnosměrných motorů za úkol převádět stejnosměrný proud tekoucí vynutím na proud střídavý

pro vytvoření proměnného magnetického pole. Položil si tedy otázku, zda by nebylo možné

vytvořit motor, kde se nebude muset užívat usměrněného proudu, a kde by se pomocí proudu

střídavého zajistila rotace jednotlivých pólů, a tak vznikl nápad pro vytvoření prvních střídavých

(indukčních) motorů. [1]

1.1 Princip otáčení asynchronního motoru
Asynchronní motor se jako jiné otáčivé stroje dělí na rotor a stator. Stator je nepohyblivá část

motoru a rotorem se rozumí část otáčivá. Magnetický obvod asynchronního motoru tvoří JHO,

vzduchová mezera a magnetický obvod rotoru. Pro správnou funkci motoru je potřeba vytvořit

v motoru točivé magnetické pole. Toho docílíme správným navinutím cívek a přivedením

střídavého proudu.

Obr. 1-1 Podélný řez asynchronního motoru s klecí na rotoru [3]

Vinutí je navinuto v drážkách. V jedné drážce se může nacházet více cívek (jiných fází) a části

cívek, které v nich leží a podílí se na vytváření magnetického pole v motoru se nazývají aktivní

strany. Části mimo drážky se nazývají čela. Vinutí mohou být izolována slídou, epoxidy, či

impregnovaným papírem a čela rotorového vinutí jsou navíc vyztužena, aby vydržela síly, které

mohou vznikat při otáčení rotoru. V našem případě je vinutí rotoru pouze v podobě klece

nakrátko.

Obr. 1-2 Konstrukce rotoru do klece nakrátko [2]
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Statorové vinutí v případě asynchronního motoru vytváří točivé magnetické pole. Je navinuto

sinusově, což znamená, že ve vzduchové mezeře bude vytvářet sinusový tvar magnetické indukce

(v určitém bodě na statoru má magnetická indukce sinusový průběh). Pro třífázové vinutí jsou

vinutí posunuta prostorově o 120° a jsou napájena proudem s fázovým posunem taktéž o 120°.

Když do tohoto točivého pole vložíme rotor a relativní rychlost jeho závitu vůči poli není

nulová, dojde k indukci napětí. Pro výpočet efektivní hodnoty indukovaného napětí pro sinusové

vinutí platí vztah:

𝑈𝑖 = 4,44Φ𝑓𝑁, (1-1)

kde Φ je amplituda magnetického toku, f frekvence a N je počet závitů na fázi.

Do rovnice je však třeba zahrnout případ, kdy vinutí má zkrácený krok, a kromě toho ještě

vliv napětí indukovaného v sousedních drážkách. Proto dostáváme vztah:

𝑈𝑖 = 4,44Φ𝑓𝑁𝑘𝑉 , (1-2)

kde 𝑘𝑉 je činitel vinutí:

𝑘𝑉 = 𝑘𝑦𝑘𝑟 , (1-3)

kde 𝑘𝑦 je činitel kroku (respektuje zkrácení kroku) a 𝑘𝑟 je činitel rozlohy (respektuje napětí

indukované do cívek v sousedních drážkách).

Mechanickou rychlost točení pole statoru můžeme vyjádřit pomocí rovnice:

Ω =
2𝜋𝑓1

𝑝𝑝
, (1-4)

kde 𝑓1 je frekvence statorového pole (napájecího proudu) a 𝑝𝑝 je počet pól párů.

Pro získání rychlosti točení v otáčkách za minutu použijeme vztah:

𝑛1 =
60𝑓1

𝑝𝑝
, (1-5)

Samotné otáčení motoru pak funguje na tomto principu. Po vytvoření otáčivého

magnetického pole se do rotoru s klecí nakrátko začne indukovat napětí a začne jím téct proud.

Tento proud opět vytváří magnetické pole, a to podle Lenzova zákona (proti změně stavu). Rotor

se tedy pootočí ve směru pohybu magnetického toku statoru a snaží se dohnat statorové pole. Tak

vzniká elektromagnetická síla a také moment na hřídeli. Rotor se vždy otáčí rychlostí menší, než
je rychlost otáčivého pole. To je z důvodu, že kdyby se rotor začal otáčet synchronní (stejnou jako

statorové pole) rychlostí, do rotoru se nebude nic indukovat, a tedy motor se opět zpomalí na

rychlost asynchronní. Rozdíl těchto rychlostí se nazývá skluzová rychlost a platí pro ni vztah:

𝑛1 = 𝑛 + 𝑛𝑠, (1-6)

kde 𝑛1 je rychlost otáčení statorového pole, 𝑛 je mechanická rychlost otáčení rotoru a 𝑛𝑠 je

skluzová rychlost. Tento vztah se dá analogicky použít pro frekvence nebo úhlové frekvence.

Pro asynchronní motor tedy používáme skluz, který nám popisuje, rozdíl mechanických a

synchronních otáček motoru:

𝑠 =
𝑛1 − 𝑛

𝑛1
. (1-7)

Skluz je bezrozměrná veličina udávaná v procentech. Po zavedení skluzu můžeme

mechanické otáčky rotoru vyjádřit jako:

𝑛 = 𝑛1(1 − 𝑠) =
60𝑓1

𝑝𝑝

(1 − 𝑠). (1-8)

[…]


rozběhu asynchronního motoru a řízení jeho rychlosti. Zde jsem popsala možné alternativy

ovládání pomocí frekvenčního měniče a jejich případné nevýhody. Samotné řízení frekvenčním

měničem jsem pak nechala na následující kapitolu.

V druhé kapitole jsem uvedla do kontextu frekvenční měniče a podrobněji jsem vysvětlila, jak

za jejich pomocí můžeme ovládat asynchronní motor a pravidla pro toto ovládání.

Dále jsem se již věnovala naším konkrétním zařízením. Nejprve frekvenčnímu měniči

Siemens MICROMASTER 440. Zde jsem popsala, jak správně tento měnič nastavit pro fungování

s našim konkrétním motorem podle jeho štítkových hodnot. Tento proces lze zopakovat pro

jakýkoliv jiný motor.

Poté bylo potřeba správně zapojit měnič a PLC, jímž bude ovládán. Na straně 16 jsem toto

zapojení vyznačila na schématu na Obr. 4-1.

Další krok byl vytvořit ve Visilogic program, kterým bude PLC ovládat již zmíněný měnič. Ten

byl v podobě žebříčkového diagramu. V něm jsem použila několik základních funkčních bloků,

jejichž funkci jsem zde vysvětlila. Nakonec bylo třeba vytvořit vizuální uživatelské rozhraní,

kterým budeme se systémem komunikovat.

PLC dokáže zapínat a vypínat blokování frekvenčního měniče. Také dotykem dokážeme

změnit směr běhu asynchronního motoru a odpovídající směr se zobrazí na displeji. Tlačítky F1 a

F2 ovládáme rychlost motoru. Výstupní frekvence měniče se zobrazuje v kolonce na displeji a

může být v rozsahu 0–50 Hz. Tlačítkem ESC můžeme vynulovat veškeré proměnné a nastavení do

startovací hodnoty.

Na závěr jsem proměřila výstup z frekvenčního měniče, zdali odpovídá teoretickým

předpokladům. Na grafu závislosti napětí na frekvenci vidíme jeho lineární závislost. Také podle

předpokladu nezačíná hodnota napětí od 0 V, z důvodu zachování vysokého momentu i při

nízkých frekvencích (tzv. „voltage boost“).
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PŘÍLOHA A: SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

A.1 Seznam symbolů
𝑈𝑖 (𝑉) indukované napětí

𝑓 (𝐻𝑧) frekvence

Φ (𝑊𝑏) magnetický tok

𝑁 (−) počet závitů

𝑘𝑣 (−) činitel vinutí

𝑘𝑦 (−) činitel kroku

𝑘𝑟 (−) činitel rozlohy

Ω (𝑟𝑎𝑑. 𝑠−1) mechanická rychlost točení pole statoru

𝑓1 (𝐻𝑧) frekvence statorového pole

𝑝𝑝 (−) frekvence statorového pole

𝑛1 (𝑜𝑡. 𝑚𝑖𝑛−1) mechanická rychlost točení pole statoru

𝑛 (𝑜𝑡. 𝑚𝑖𝑛−1) mechanická rychlost točení rotoru

𝑛𝑠 (𝑜𝑡. 𝑚𝑖𝑛−1) skluzová rychlost

𝑠 (−) skluz

�̂�1 (𝑉) fázor napájecího napětí
𝑅1 (Ω) odpor statoru

𝐼1 (𝐴) fázor proudu na statoru

𝑗 imaginární jednotka

𝑋1𝜎 (Ω) reaktance statoru

�̂�i (𝑉) fázor indukovaného napětí

�̂�2 (𝑉) fázor napětí na rotoru

𝑅2 (Ω) odpor rotoru

𝐼2 (𝐴) fázor proudu na rotoru
𝑋2𝜎 (Ω) reaktance rotoru

∆𝑃𝑗2 (𝑊) Jouleovy ztráty v rotoru

𝑃𝛿 (𝑊) výkon přenášený vzduchovou mezerou

𝑃𝑖𝑚 (𝑊) užitečný výkon
∆𝑃𝑗1 (𝑊) Jouleovy ztráty ve statoru

∆𝑃𝐹𝑒 (𝑊) ztráty v železe

∆𝑃𝑚 (𝑊) mechanické ztráty

𝜔1 (𝑟𝑎𝑑. 𝑠−1) úhlová frekvence statorového pole

𝑈1 (𝑉) napájecí napětí

𝑀 (𝑁𝑚) moment

𝑈𝑓 (𝑉) fázové napětí

𝑈𝑠 (𝑉) sdružené napětí

A.2 Seznam zkratek
PWM pulsně šířková modulace

IGBT bipolární tranzistor s izolovaným hradlem (Insulated Gate Bipolar Transistor)

BOP základní ovládací panel (Basic Operator Panel)

PLC programovatelný logický automat (Programmable Logic Controller)

HMI rozhraní stroj-člověk (Human Machine Interface)

NO normálně otevřené (Normally open)

NC normálně zavřené (Normally closed)

MUL násobení (Multiply)

DIV dělení (Divide)

MI Memory Integer
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LIN linearizace (Linearization)

AR rozšířená realita (Augmented Reality)

VR virtuální realita (Virtual Reality)

RMS efektivní hodnota
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PŘÍLOHA B: PROGRAM VE VISILOGIC PRO PLC

Obr. 6-4 Export z Visilogic 1

Příloha B: Program ve Visilogic pro PLC

34

Obr. 6-5 Export z Visilogic 2
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Obr. 6-6 Export z Visilogic 3
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Obr. 6-7 Export z Visilogic 4
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Obr. 6-8 Export z Visilogic 5
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Obr. 6-9 Export z Visilogic 6

Obr. 6-10 Export z Visilogic 7
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Obr. 6-11 Export z Visilogic 8

Obr. 6-12 Export z Visilogic 9