I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení asynchronního motoru frekvenčním měničem SIEMENS Micromaster 440
Jméno autora: Hedvika Chlumská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra elektrotechnologi Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing- Vít Hlinovský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT-FEL Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studentka měla za úkol popsat postup nastavení měniče – výběr z manuálu a pomocí PLC Unitronics V350 nastavit základní vlastnosti měniče – start / stop, nastavení kmitočtu

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadané úkoly a doporučuji k obhajobě

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně, na konzultace docházela pravidelně a aktivně přistupovala k zadanému úkolu i v době umezených návštěv na fakultě

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce je hodnocena velmi dobře, některé závěry budou použity v laboratorních úlohách v bakalářské etapě studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce je zpracována podle předepsaných požadavků a je vytvořena na výborné grafické úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka pracovala s předepsanými technickými materiály, zpracovala informace z firemních materiálů firmy SIEMENS a Unitronics pro PLC, dále se naučila zpracovávat měřené průběhy požadovaných veličin v digitálním osciloskopu Rohde&Schwarz

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Předloženou práci lze využít pro základní materiál tvorbu návodu pro laboratorní cvičení z elektrických pohonů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce představuje výběr informací pro práci s měničem SIEMENS Micromaster 440 a jeho ovládání pomocí PLC systému UNITRONICS V350 pro snadnější využití v základním kurzu elektrických pohonů. Ovládání pomocí PLC tvoří základ pro další rozvoj této problematiky v elektrických pohonech a širší využití ve výuce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.5.2022

Podpis: